ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPBM

PROA nº 18/1207-0001917-0

EDITAL DA/DRH/SRS nº SD-B 10/2017 Soldado de 1ª Classe – QPBM/CBM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,
CONVOCA 100 (cem)  candidatos,  respeitada a ordem de Classificação Geral/Universal  e o percentual  de vagas para
Negros e Pardos, os abaixo relacionados, aprovados em todas as Fases do Concurso Público para o cargo de Militar
Estadual,  na graduação de Soldado QPBM (Bombeiro Militar),  para a realização de Nova Junta de Avaliação Médica
conforme prevê o item 13.5 do disposto no Edital DA/DReSA nº. SD-B 01 (abertura das Inscrições) e homologado pelo
Edital DA/DReSA nº. SD-B 053/2017, publicados respectivamente, no DOE nº. 206, de 30 de outubro de 2017 e no DOE
nº 125, de 03 de julho de 2018, para o provimento de 80 (oitenta) vagas, conforme segue:

I – PROCEDIMENTOS QUE OS CANDIDATOS CONVOCADOS DEVERÃO ADOTAR PARA A REALIZAÇÃO DA NOVA
JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA:

1. O candidato deverá:

1.1 Acessar de 15 à 20 de fevereiro de 2020, o site do Corpo de Bombeiros Militar (www.bombeiros.rs.gov.br);

1.2 Clicar no banner “Soldado Bombeiro Militar”;

1.3 Abrir a ATA DE SAÚDE e preencher as seguintes abas:

NOME, CLAS. GERAL, CLAS. COTA (SE FOR), RG, DATA DE NASCIMENTO E SEXO;

1.4 Imprimir a ATA devidamente preenchida, digitada ou a caneta azul em letra de FORMA, para a realização
da Nova Junta de Saúde;

1.5  Entregar,  obrigatoriamente,  a  ATA de  Saúde,  no  momento  da  realização  da  verificação  dos  exames
Médicos pela Banca de Saúde da Brigada Militar, conforme Cronograma de Convocação abaixo;

1.6  Os  candidatos  Negros  ou  Pardos  serão  avaliados  pela  COMISSÃO  AVALIADORA  DE  NEGROS  OU
PARDOS.

II – CRONOGRAMA:

ETAPA DATA

REAVALIAÇÃO DA FASE DE SAÚDE – HABILITAÇÃO A
SAÚDE

20/02 – (QUINTA-FEIRA)

RESULTADO DA AVALIAÇÃO MÉDICA 21/02 – (SEXTA-FEIRA)

REAVALIAÇÃO DA FASE DE SAÚDE – (GRAU DE RECURSO) 05/03 – (QUINTA-FEIRA)

RESULTADO DA AVALIAÇÃO MÉDICA – (GRAU DE
RECURSO)

06/03 – (SEXTA-FEIRA)

ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO DOS CANDIDATOS
(PORTO ALEGRE) PARA POSSE/INCLUSÃO E
APRESENTAÇÃO DO EXAME TOXICOLÓGICO.

23/03 – (SEGUNDA-FEIRA)

http://www.bombeiros.rs.gov.br/

III – LOCAL PARA REALIZAÇÃO DA NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA:

Data: 20 de Fevereiro de 2020

Horário: 08h 30min

Local: Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar

Endereço: Rua Doutor Castro de Menezes, nº 155 A, Vila Assunção – Porto Alegre/RS.

1. Para a realização da  Nova Junta de Avaliação Médica,  o candidato deverá comparecer na  data,  horário e  local
especificados, com antecedência mínima de 60 (sessenta) minutos do horário para o início da realização do exame, com
documento de identidade com foto,  se militar Estadual, apresentar junto a Identidade Funcional,  portando os exames e
laudos relacionados  nos  itens  8.2.6.1  e  8.2.6.2 do  Edital  DA/DReSA  nº  SD-B  01/2017  Soldado  de  1ª  Classe  –
QPBM/CBM e trajando sunga (para o sexo masculino) e maiô (para o sexo feminino).

IV – RECURSO ADMINISTRATIVO:

1. O candidato, se considerado inapto na nova Junta de Avaliação Médica, poderá interpor Recurso Administrativo, no
prazo de  03 (três)  dias úteis,  a  contar  do primeiro dia  útil  subsequente ao da publicação do Edital  que divulgará o
Resultado Preliminar desta Avaliação;

2. O Recurso Administrativo deverá ser dirigido ao Diretor Administrativo do Corpo de Bombeiros Militar, podendo ser
encaminhado pessoalmente (via protocolo) ou por Sedex ao Departamento Administrativo – Divisão de Recursos Humanos/
SRS, sito na Rua Silva Só nº 300, Bairro Santa Cecília, Cep. 90610-270, Porto Alegre/RS, das 09h às 18h, de segunda a
sexta-feira, exceto feriados e;

3.  O candidato,  que  tiver  seu  Recurso  Administrativo  DEFERIDO, realizará  a  nova Avaliação,  em Grau de  Recurso,
conforme o cronograma constante no Item II do presente edital.

V – DOS EXAMES E LAUDOS PARA A REALIZAÇÃO DA NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA:

1. Para a realização do Exame de Saúde, o candidato deverá apresentar, obrigatoriamente, no momento da sua inspeção,
os exames abaixo relacionados, realizados sob suas expensas, não sendo concedido prazo adicional, inclusive no mesmo
dia, para entrega dos mesmos:

8.2.6.1 Exames de Caráter Eliminatório

8.2.6.1.1 Raio X panorâmico das arcadas dentárias com fil-
me ou imagem radiográfica impressos e Laudo, realizado
até 60 (sessenta) dias antes do Exame de Saúde;

8.2.6.1.2 Raios X de  tórax em projeções antero-posterior
(AP) e Perfil com filme ou imagem radiográfica impressos e
Laudo,  realizado até 30 (trinta)  dias  antes  do Exame de
Saúde;

8.2.6.1.3  Raios  X  de  Coluna Lombo-Sacra  com filme ou
imagem radiográfica impressos e Laudo, em projeções an-
tero-posterior (AP) e Perfil, realizado até 30 (trinta) dias an-
tes do Exame de Saúde;

8.2.6.1.4 Eletroencefalograma em sono e vigília com laudo
de médico neurologista realizado até 90 (noventa) dias an-
tes do Exame de Saúde;

8.2.6.1.5 Hemograma, realizada até 30 (trinta) dias antes do
Exame de Saúde;

8.2.6.1.6 Glicose Sérica realizada até 30 (trinta) dias antes
do Exame de Saúde;

8.2.6.1.7  Fator  RH  e  grupo  sanguíneo,  realizado  até  30
(trinta) dias antes do Exame de Saúde;

8.2.6.1.8 Exame comum de urina, realizado até 30 (trinta)
dias antes do Exame de Saúde;

8.2.6.1.9 Creatinina realizado até 30 (trinta) dias antes do
Exame de Saúde;

8.2.6.1.10 Ergometria (teste ergométrico) realizada até 90
(noventa) dias antes do Exame de Saúde;

8.2.6.1.11 Laudo de exame ginecológico (para candidatas
do sexo feminino) constando descrição de exame completo,
toque vaginal e citopatológico, atestando normalidade, reali-
zado até 30 (trinta) dias antes do Exame de Saúde;

8.2.6.1.12 Audiometria Tonal com Laudo otorrinolaringológi-
co,  realizado até 60 (sessenta)  dias  antes do Exame de
saúde;

8.2.6.1.13 Laudo de Avaliação com Oftalmologista, realiza-
do até 60 (sessenta) dias antes do Exame de Saúde, que
deverá informar:

8.2.6.1.13.1 Campos visuais normais – baseado em exame
de campimetria computadorizada 24-2 atual;

8.2.6.1.13.2 Acuidade visual de, no mínimo 20/30 em cada
olho  separadamente  com  ou  sem  lentes  corretoras.  Em
caso de necessidade destas, deverá informar a refração ne-
cessária e a acuidade visual sem lentes em cada olho sepa-
radamente, que deverá ser igual ou superior à 20/100;

8.2.6.1.13.3 Não apresentar anormalidade maior de percep-
ção das cores principais; ou seja, teste de ISHIHARA com
no máximo 04 (quatro) erros;

8.2.6.1.13.4 Não apresentar estrabismo ou qualquer outra
enfermidade  ocular  que  possa  evoluir  com dano  para  a
acuidade visual central ou periférica;

8.2.6.2 Exames Subsidiários, para fins de Saúde Ocupa-
cional, de caráter informativo, sigiloso e não eliminató-
rio:

8.2.6.2.1 Anti-HBs, realizado até 30 (trinta) dias antes do
Exame de Saúde;

8.2.6.2.2 HB Ag, realizado até 30 (trinta) dias antes do Exa-
me de Saúde;

8.2.6.2.3 Anti-HCV, realizado até 30 (trinta) dias antes do
Exame de Saúde;

8.2.6.2.4 Anti- HBc-IGM, realizado até 30 (trinta) dias antes
do Exame de Saúde.

8.2.6.2.5 Anti-HIV,  realizado até 30 (trinta)  dias antes  do
Exame de Saúde.

VI – CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA:

a) CANDIDATOS CONVOCADOS DENTRO DAS VAGAS AUTORIZADAS:

Nº Ord. Nº Insc. Cota Nome dos candidatos
Class.
Geral

Class.
Cota

1 44801915219-1  ELISON EDUARDO JARDIM BIERHALS 9***

2 44801892799-3  LUCAS ROBERTO FELIN DE AGUIAR 182***

3 44801906456-0  GUILHERME MORAES DOS REIS 191

4 44801900046-4  MORGANA FÁTIMA PEREIRA 192

5 44801872927-0  REGIS RODRIGUES MOREIRA 195

6 44801917911-5  VINICIUS BORTOLOSO 196

7 44801902069-3  DOUGLAS CONTRI 197

8 44801896699-1  MIGUEL DIAS NUNES 200

9 44801879655-7  MÁRCIO FRIEDRICH 202

10 44801928144-3  TALIS BORGES DOS SANTOS 203

11 44801906417-7  PETERSON LUIS WOLF 204

12 44801896712-3  EVERTON EMMEL PRADO 205

13 44801919797-9  IZAC MARQUES PALMEIRA JUNIOR 206

14 44801924375-7  MATHEUS SOUZA DE SOUZA 207

15 44801896949-2  GABRIEL ANDRÉ SCHEIN 208

16 44801920491-5  RAFAEL PINHEIRO DOS SANTOS 210

17 44801885027-9  DOUGLAS RAFAEL ROSSI BRAMBILA 213

18 44801886157-7  LUCAS MARIANI GRIESANG 214

19 44801914259-8  MARTIELE JOSUÉ DAL ROSS BATISTA 215

20 44801925762-4  LEONARDO FAGUNDES 216

21 44801903715-0  GUSTAVO GONÇALVES MOTA 220

22 44801914559-0  RITIANO DA SILVA BORGES 224**

23 44801896230-3  WILLIAM LEITE RODRIGUES 225

24 44801914670-3  MATHEUS LEITES PEREIRA 226

25 44801915257-4  BRUNO COPPETTI PERLIN 227

26 44801917563-7  FÁBIO AGLIARDI ROSSONI 228

27 44801873408-3  RENAN TAVARES FRAPOLLI CHAVES 229

28 44801893074-2  IDRIANY DA SILVA CUSTODIA 230

29 44801879126-6  CAROLINA TONELLO 231

30 44801872262-1  LUCAS BACHMANN BRENDLER 232

31 44801906171-4  JONATAS HOEFLING DIAS 234

32 44801878140-6  STEVEN VAN HATTEM 237

33 44801911043-6  FABRÍCIO PARREIRA SCHWERT 239

34 44801889707-9  EDUARDO CASSIANO CARLIN 240

35 44801888537-2  VINICIUS PRESTES AZEREDO 241

36 44801920623-2  GIOVANI FECK PILAR 244

37 44801887295-3  NAIANY CANABARRO CIELO 245

38 44801916539-6  JONAS MACHADO DE MACHADO 246

39 44801880743-4  MATHEUS NUNES MARCUZZO 247

40 44801873065-3  DOUGLAS SOARES HOFFERBER 249

41 44801873214-7  MATEUS PIERRE MORAES 250

42 44801931069-3  GABRIEL TEIXEIRA DE ÁVILA 251

43 44801905072-0  DANUSA MUNARI FERENZ 253

44 44801879468-0  JOSIEL DE LIMA 257

45 44801904146-7  FELIPE LOGGAN LEAL PEREIRA 258

46 44801908678-3  LOMANTO DE SOUZA 259

47 44801913968-0  MATHEUS STADLER FERNANDES DOS SANTOS 260

48 44801906399-5  EZEQUIEL RODRIGO MINETTO 262

49 44801926563-6  THOMAZ LUIZ PIMENTEL 263

50 44801892612-0  FELIPE IANZER DE SOUZA BITTENCOURT 264

51 44801925288-4  BRUNO BULSING 267

52 44801871081-7  JOÃO FRANCISCO DA SILVA LOPES JUNIOR 268

53 44801882086-9  VITOR MACIEL DA COSTA 271

54 44801931088-0 NP MAURICÍO MOREIRA 275** 14

55 44801908827-7  LEONARDO MUNHOZ DE MORAES 277

56 44801892814-5  MATHEUS SANTIAGO FRESINGHELLI 279

57 44801870751-7  JULIA DE ÁVILA TISSOT 280

58 44801896028-0  RAFAEL ZANCHETTIN 281

59 44801896531-5  MATEUS MOHLER FREY 282

60 44801916051-6  CLAUDIO PEZZINI JUNIOR 283

61 44801896906-0  HERIK LUIS DE SOUZA 285

62 44801887794-0  ANDRÉ RODRIGUES BORGES 286**

63 44801901109-5  IZELÉO DE PELLEGRIN JÚNIOR 287

64 44801899971-6  MARTIN SCHMIDT MORAES 288

65 44801896301-6  LEONARDO ZILIO 291

66 44801931478-0  FERNANDO LORINI 292

67 44801907087-1  MAURICIO LOPES DORES 294

68 44801893944-3 NP DANIEL MEIRELES PINHEIRO 673* 39

69 44801926290-9 NP CRISTIANO RODRIGUES PEREIRA 677* ** 40

70 44801897030-5 NP EBERSON TRINDADE RODRIGUES JÚNIOR 728* 41

71 44801915611-0 NP ANDERSON BUENO SANTOS 732* 42

72 44801908472-9 NP THIAGO CHAGAS SOARES 742* 43

73 44801908483-7 NP THYAGO DA ROSA FERREIRA 746* 44

74 44801931696-1 NP JOSUÉ VIEIRA LOPES 749* 45

75 44801886128-2 NP ÍTALO KAUA DOS SANTOS ARAÚJO 754* 46

76 44801899781-0 NP WALLACE DOS SANTOS TAVARES 761* 47

77 44801922303-7 NP ANTÔNIO CARLOS DA ROCHA RIBEIRO JUNIOR 765* 48

78 44801929600-3 NP EMÍLIO SILVA 800* 49

79 44801906950-6 NP MATHEUS RUPERTI PEREIRA 817* 50

80 44801931554-1 NP NATHAN CICERO DE CARVALHO LUIZ 840* 51

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

*Candidatos convocados para completar os 16% das cotas de NP previstas no Edital de Abertura;

**Militares Estaduais Ativos

***candidatos convocados para a Sindicância da Vida Pregressa (posse/exercício) na primeira chamada re-
alizado em 2019, que solicitaram reposicionamento no Certame.

VII – CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA (SUPLENTES)

Os candidatos abaixo relacionados serão convocados na condição de Suplentes, para a realização da nova Junta
de Avaliação Médica, no caso de eliminação, desistência ou ausência dos relacionados no item VI:

a) CANDIDATOS SUPLENTES CONVOCADOS:

Nº Ord. Nº Insc. Cota Nome dos candidatos
Class.
Geral

Class.
Cota

81 44801901127-1  CAIQUE MOTTA 297

82 44801931943-2  FELIPE VOLKWEIS 299

83 44801876570-7  RODRIGO BRESOLIN 301

84 44801922040-8  ADAUTO CESAR ACUNHA SARAIVA 304

85 44801883097-3  MAURICIO VELHO SCHIO 305

86 44801897334-7  WESLEY TREVISOL MANICA 306

87 44801894239-0  JOSSEL JÚNIOR OLIVEIRA ALVES 307

88 44801928307-5  MICHAEL LIMA PALSKUSKI 308

89 44801926208-5  CASSIANO ARDENGHI BUENO 309

90 44801879087-8  JEFERSON DA SILVA CARDONA 312**

91 44801877239-9  LUAN PARIZZI DA SILVA 314

92 44801886558-6  KAMILA FERNANDA ROCHA DOS SANTOS 315

93 44801908430-6  RAPHAEL JOSE VILELA 321

94 44801921545-8  IGOR SANTONI MESSINA 322

95 44801930967-2  SANDER GOMES LEÃO 323**

96 44801913428-1  WILLSON BARBOSA DOS SANTOS 325

97 44801902585-6  CHRISTIAN SILVA DE OLIVEIRA 326

98 44801927814-3 NP PAULO RICARDO DÁVILA DÍAS 860** 52

99 44801894953-8 NP JÚLIA DAGAGNY MUNIZ 865* 53

100 44801922702-6 NP MARCO SABINO DOMINGUES CHAGAS 893* 54

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

*Candidatos convocados para completar os 16% das cotas de NP previstas no Edital de Abertura;

**Militares Estaduais Ativos

VIII – INFORMAÇÃO DE CANDIDATO CONVOCADO:

O candidato abaixo, deixa de ser convocado para a nova junta de avaliação médica, tendo em vista a decisão
com trânsito em julgado que conferiu caráter definitivo a inclusão realizada em 08 de outubro de 2009:

Nº Ord. Nº Insc. Nome dos candidatos
Class.
Geral

Nº do Processo

1 44801885456-2 VINÍCIUS VARGAS DALMOLIN 218** 0034681-47.2009.8.21.0025

Legenda:
**Militares Estaduais Ativos

Porto Alegre-RS, 4 de fevereiro de 2020.

Cel QOEM – CÉSAR EDUARDO BONFANTI
Comandante–Geral do Corpo de Bombeiros Militar